
لبنیات۱۴درصدگرانمیشود
با افزایش ۲۰درصدی قیمت شــیرخام از ۱۵هزار 
تومــان بــه ۱۸هــزار تومــان، قیمت لبنیــات نیز 
۱۴درصد افزایش خواهد داشت. رضا باکری دبیر 
انجمــن صنایع لبنــی در گفت وگو بــا خبرگزاری 
تســنیم اظهار کــرد: قیمت محصــولات لبنی با 
افزایش قیمت شــیر خــام از ۱۵ هزار تومان فعلی 
به ۱۸ هزار تومان که معادل ۲۰ درصد اســت، ۱۴ 
درصد افزایش خواهد یافت. وی درباره اینکه آیا با 
افزایش قیمت لبنیات مصرف این محصولات نیز 
کاهش می یابد یا خیــر؟ گفت: در این ارتباط باید 
در نظر داشت که آیا محصولات پروتئینی با قیمت 
پایین  تری به دســت مردم می رســد یــا خیر. دبیر 
انجمن صنایع لبنی ادامــه داد: اگر تغییر قیمت 
سایر محصولات پروتئینی به گونه ای باشد که بیشتر 
از لبنیات باشد مردم به سمت مصرف آنها می روند. 
وی تصریح کرد: ســرانه مصرف انواع فرآورده های 
لبنی 6۵ کیلوگرم در سال و شیر 9۵ کیلوگرم است 
که مصرف شــیر بر اساس شاخص توسعه یافتگی 

۱6۵ کیلوگرم است.

فروشآبزیانایراندرکویت
لزوم فراهم آمدن امکان تجارت زمینی میان دو کشــور 
ایران و کویت زیاد شده چراکه غلبه تجارت غیررسمی بر 
تجارت رسمی بین ایرانی ها و کویتی ها دیده می شود. 
امین فرطوسی، فعال بخش خصوصی در پاسخ به ایلنا 
گفت: چون بخش چشمگیری از مبادلات دو کشور از 
مسیرهای غیررسمی و به وسیله لنج ها انجام می شود، 
در آمارهای گمرکات محاسبه نمی شود؛ این مدل تجارت 
از دیرباز تاکنون میان مردم دو کشــور و به صورت روزانه 
برقرار است و به تجارت ته لنجی معروف است تا جایی که 
حتی صیادان ایرانی آبزیان صیدشده را از همان محل 
صیــد در دریا به کویت می برند و معامله می کنند. وی 
افزود: گمرک کویت به هنگام ورود کالا حساسیت زیادی 
دارد بر ایــن موارد که بار وارداتــی حاوی مواد ممنوعه 
نباشد، کالا فاسد و یا تاریخ مصرف آن منقضی نشده 
باشد و همچنین گمرک کویت تنها به لنج هایی اجازه 

ورود می دهد که از فایبرگلاس ساخته شده باشد.

سودارزچندنرخیبرایکیست؟
سودی که می تواند به جیب صادرکنندگان برود و در تولید 
و تجارت کشــور خرج شــود به جیب کاســبان و دلالان 
تحریم های داخلی می رود. یوسف حسینی، فعال حوزه 
بازرگانی در گفت وگو با ایلنا درباره مشکلات صادرکنندگان 
ایرانی در تبدیل انواع ارز حاصل از صادرات به ریال گفت: 
مشکلات موجود در تبدیل انواع ارز حاصل از صادرات به 
ریال برآمده از الزام صادرکنندگان به عرضه ارز در سامانه 
نیما و تبدیل آن به ارز دولتی اســت که ارزان تر از قیمت 
ارز در بازار آزاد است. حسینی تصریح کرد: صادرکنندگان 
همچنین بــرای دور زدن الــزام به عرضه ارز در ســامانه 
نیما همواره به دنبال واردکنندگانی هســتند که در ازای 
دریافت مبلغ ۳۰۰۰ تا ۷۰۰۰ تومان در ازای هر دلار کوتاژ 
صادرکننده را در اختیار می گیرند تا به نام صادرکننده کالا 
وارد کنند، توجه داشته باشید که پرداخت این رقم هم تا 
چه اندازه از حاشــیه سود صادرکننده می کاهد و در این 
بین سودی که می تواند به جیب صادرکنندگان برود و در 
تولید و تجارت کشور خرج شود به جیب کاسبان و دلالان 
تحریم های داخلی می رود، این کاســبان همان کسانی 
هستند که با کارت بازرگانی به اصطلاح یک بار مصرف در 
عرصه تجارت فعالیت می کنند و کاسبی خوبی هم در این 

شرایط راه انداخته اند.
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براســاس نوع شــغل و ویژگی های مشــاغل، عدم توجه به 
پایین بودن سهم دستمزد کارگر به عنوان اصلی ترین عامل 
تولید و همچنین مشــخص نبودن سهم کارگر در بسته های 

حمایتی دولت، یارانه مسکن و درمان. 
وزیــر جدیــد کار راهبردهایی نیز در ایــن زمینه دارد که 
می توان به اصلاح ساختار بازار کار در قالب ارتباط بهره وری 
و دســتمزد، منطقی کردن سهم هزینه نیروی کار در قیمت 
تمام شــده، توســعه تشــکل های کارگــری و کارفرمایــی و 

گسترش سه جانبه گرایی درحوزه ی روابط کار اشاره کرد.
میــدری در برنامه خود اعلام کرده که برای مواجه با این 
چالش ها از راهکارهایــی همچون اجرای طرح طبقه بندی 
مشــاغل در تمام کارگاه های مشمول، پیاده سازی و اجرای 
نظام دستمزد منطقه ای و همچنین تغییر نظام دستمزدی 
بــه کارمزدی اســتفاده خواهد کرد. پیونــد دادن بهره وری 
و دســتمزد در بــازار کار و بازنگــری و بــه روز کــردن نظــام 
طبقه بندی مشــاغل نیز از دیگر اهــداف میدری در وزارت 
کار اســت که باید دید با این اهداف و راهکارها می تواند در 

پایان سال دل کارگران را به دست آورد یا خیر.
در کنار همه پیشــنهادهای وزیر جدیــد کار و قول هایی 
که او داده، کارگران نیز تلاش کردند با شــیوه های مختلف 
بــر لزوم اصلاح و افزایش حقوق خود تاکید کنند و از احمد 
میدری خواسته اند وعده خود درباره متعادل سازی حقوق 
کارگــری با نرخ تــورم را اجرایی کنند. از همیــن رو بود که 
برخی از کارگــران و خانواده های آنان با امضای کارزاری از 
رئیس جمهور خواســتند لایحه ترمیم حقوق سال ۱۴۰۳ بر 
اساس تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی را به مجلس بدهد 
و عنوان کرده اند افزایش حقوق کارکنان در ســال ۱۴۰۳ به 
میزان ۲۰ درصد مصوب شــده که با تورم اعلامی از ســوی 
بانــک مرکزی اختلاف فاحشــی دارد همچنیــن تکرار این 
روند در 6 ســال اخیر موجــب عقب ماندگی ۱۲۰ درصدی 
حقوق از تورم اعلامی  شــده اســت. بر همین اساس آنها از 
دولت خواســته اند با توجه به نص صریح بند »پ« ماده ۲۸ 
قانون برنامه ششــم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایــران، دولت را مکلف کــرده در حدود 
اعتبارات هزینه ای سالانه و متناسب با نرخ تورم اعلامی از 
ســوی بانک مرکزی نسبت به تعیین ضریب حقوق کارکنان 
اعم از مشــمولان و غیرمشــمولان قانون مدیریت خدمات 

کشوری در لوایح بودجه سنواتی، اقدام کند.
احمــد میدری بعد از انتخاب به عنــوان وزیر چند باری 
در مورد اصلاح حقوق و دســتمزد اظهارنظر کرده و گفته، 
اینکه کارگر برای دســتمزد بیشــتر و کارفرما برای پرداخت 
دســتمزد کمتر چانه زنــی کنند یک قاعده اســت اما نگاه 
وزارت کار این است که به هر دو طرف مسئله نگاه یکسان 
داشته باشد. تعیین دســتمزد کارگران بر مبنای بند ۱ و ۲ 
مــاده ۴۱ قانون کار صورت می گیرد که بند ۱ به محاســبه 
نرخ تورم و بند ۲ محاسبه هزینه های سبد معیشت کارگران 
اشــاره دارد و هر دو مسئله بر روند تعیین دستمزد کارگران 
اثرگــذار اســت. کمتر از 6 ماه تا رســیدن روزهــای پایانی 
اســفند و زمان تشــکیل جلســات شــورای عالی کار برای 
تعیین دســتمزد مانده و آنچه تا اینجای کار در ســال های 
اخیر نشان داده شده، این است که این نرخ تورم است که 
حقوق و دستمزد کارگران را مدیریت می کند و نه برنامه ها و 

راهکارهای وزیر کار و دولت. 
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بحث شــیوه تعیین دســتمزد برای کارگران همیشــه از چالش های مهم 
دولــت و وزارت کار بوده و حالا با آمدن احمــد میدری به این وزارتخانه و 
دغدغه های او باید انتظار تغییر روش ها را نیز داشــته باشــیم.  علیرضا 
میرغفاری، نماینده کارگران در شورای عالی کار در گفت وگو با »هم میهن« 
به این موضوع پرداخته و گفته برخی مســائل مطرح شــده از سوی وزیر 
مانند پیوند بهره وری و دستمزد و یا دستمزد منطقه ای از فرعیات است 

و ایشان باید اصل موضوع را ریشه ای حل و اصلاح کند.

Ó  آقــای میدری بر روی تناســب نرخ دســتمزد و تورم تاکیــد دارند. فکر 
می کنید می توان این امید را داشت که برای سال آینده مشکلی در تعیین 

دستمزد نداشته باشیم؟
در کارزار انتخابات ریاســت جمهوری که آقای پزشــکیان در آن انتخاب شدند، 
همه نامزدها از افزایش دســتمزد برابر با تورم تاکید داشتند پس اگر دولت آقای 
پزشکیان قرار است دولت رفاه اجتماعی را شکل دهد و خود را به جامعه کارگری 
ثابت کنــد باید به تعهد و وعده خود در انتخابات عمل کند و حداقل دســتمزد 
به میزان تورم را شــاهد باشــیم. با توجه به شرایط انتخابات، امید بنده به عنوان 
عضو جامعه کارگری این اســت که امسال بر ســر میزان تورم چانه زنی نخواهیم 
کرد بلکه برای رســیدن و نزدیک شــدن به سبد معیشــت چانه زنی کنیم چراکه 
با توجه به سرکوب هایی که در ســنوات گذشته افتاده است با افزایش دستمزد 
به میزان تورم نیز به ســبد معیشــتی که نیازهای یک خانواده را تامین می کند، 

نخواهیم رسید.
Ó  آقای میدری یک وزیر نهادگرا هســتند و انتظار این است که کارگران را 

بیشــتر در نظر بگیرند، در شــرایطی که اقتصاد کشور دارد، بحث پیوند 
بهره وری و دستمزد که ایشان مطرح کردند آرمانی نیست؟

به نظر من بیشــتر انحراف اذهان عمومی از اصل موضوع اســت و بهتر است 
در شــرایطی که یک عقب افتادگی جدی در سبد معیشت وجود دارد و میزان 
دستمزد به گونه ای است که نه تنها دستمزدها حداقلی است بلکه سایر سطوح 
نیز به گونه ای هستند که نیازهای خانواده را تامین نمی کنند؛ اعتقاد دارم در 
حالی که مشــاغل رسمی در حال از بین رفتن هستند و مشاغل غیررسمی به 
دلیل پایین بودن دستمزد در حال جایگزین شدن، به نظر من بهتر است آقای 
وزیر به این موضوعات نپردازند و اصل موضوع را به صورت اساســی و ریشه ای 
حــل کنند، بعد از آن اســت که می توان درباره نظام هــای کارمزدی و افزایش 
دستمزد با توجه به افزایش تولید صحبت کرد. من فکر می کنم در حال حاضر 
این سخنان جز به حاشیه راندن مطالبات کارگری و انحراف در اصل موضوع، 

دستاورد دیگری ندارد.
Ó  بحث نظام دستمزد منطقه ای که وزیر کار آن را مطرح کرده اند، چگونه 

ارزیابی می کنید؟
بحــث دســتمزد منطقه ای همیشــه در اواخر ســال و در زمــان تعیین میزان 
دســتمزد مطرح می شــود و متاســفانه این موضــوع هیچ وقت بعــد از تعیین 
دســتمزد به صورت تخصصی بررسی نمی شود، دســتمزد منطقه ای الزاماتی 
دارد که اگر محقق نشــود نه تنهــا به نفع جامعه کارگری نیســت بلکه به ضرر 
آنها تمام می شــود. دســتمزد منطقه ای زمانی معنی و مفهوم پیدا می کند که 
ماده ۴۱ قانون کار که برای تعیین حداقل دســتمزد در شورای عالی کار است 
و برای آن متر و معیار درنظر گرفته شــده را به صورت کلی برای همه کشــور 

در نظر بگیریم؛ کاری که در اکثر کشــورهای دنیا از جمله کشــورهایی که 
ســاختار اقتصادی بــازار آزاد را دارند اجرا می شــود یعنــی در مرحله اول 
باید حداقل دســتمزد را با ماده ۴۱ قانون برای کل کشــور در نظر بگیریم 

و بعد برای بیشــتر شدن حداقل دســتمزد برای مناطق 
و صنایــع مختلــف چانه زنی کنیم. ایــن کار نیاز به 

زیرســاخت مهم و حائز اهمیتــی دارد که آن هم 
ســاختار تشــکل های کارگری است. تشکلهای 

کارگری فعلی ما وابسته هستند و از قدرت لازم 
برخوردار نیســتند، در این شــرایط تشکل ها 

ماشــین امضای دولت ها هســتند و این را 

در ســنوات گذشــته شــاهد بودیم و دیدیم که به تصمیمات دولت مشروعیت 
می دهنــد و در نهایت آن اهدافی که باید به نفع جامعه کارگری باشــد محقق 

نمی شود. 
Ó  معمولًا در جلســات شــورای عالی کار، دولت به عنوان یک کارفرمای 

بزرگ عمل می کند و گویی ســمت کارفرمایان هستند. فکر می کنید در 
دولت جدید نیز باز این اتفاق رخ دهد یا سه ضلع کارگر، کارفرما و دولت 

از هم جدا عمل کنند؟
مــا امید داریم با حضور آقای احمد میدری، ایشــان به عنوان وزیر کار و رئیس 
شــورای عالی کار به رسالت اصلی این وزارتخانه که تسهیل گری و تنظیم گری 
روابط کارگری و کارفرمایی اســت بپردازد. اگر این ســاختار احیا شود قاعدتاً 
ســاختار چانه زنی بین نماینده کارگری و کارفرمایی شــکل خواهد گرفت اما 
اگر بخواهند مانند قبل مســئله تعیین دســتمزد را پیش ببرند باز هم ساختار 
چانه زنی بــه صورت یک طرفه خواهــد بود و همه چیز از طــرف دولت تعیین 
تکلیف خواهد شــد و استفاده از لفظ ســه جانبه گرایی بیشتر برای مشروعیت 
دادن به تصمیمات یک جانبه دولت خواهد بود. ساختار کارگری باید استقلال 
کافی بدون سیاســی بازی های موجود را داشــته باشــد و صرفــاً جهت منافع 
جامعه هدف خودشان چانه زنی کنند. به نظر من اگر بخواهیم به صورت کلان 

و کلی نگاه کنیم منافع کارفرمایان نیز در گروه منافع کارگری است. 
Ó  ،شش ماه از سال گذشته اســت. فکر می کنید با توجه به تورم امسال 

وضعیت معیشتی کارگران در حال حاضر در چه موقعیتی قرار دارد؟
باید به این نکته دقت شــود که وقتی تورم ۴۰ درصد اســت اما افزایش حقوق 
کارگران ۲۰ درصد، در حقیقت ۲۰ درصد کاهش دســتمزد داشــته ایم. ما هر 
ساله با توجه به تورم طی شده در طول یک سال گذشته، نرخ دستمزد را برای 
ســال آینده تصویب می کنیم که به این نیز ایراداتی وارد است. باید تورم سال 
گذشــته را در نظر گرفت اما تورم ســال آینده را نیز پیش بینی کرد و با توجه به 
این دو معیار دستمزد را تعیین کرد. در حال حاضر همیشه یک عقب افتادگی 
مزدی داریم که به کوچکتر شــدن ســفره های کارگران کشــور منجر شــده و 
نارضایتی هایی را به وجود آورده اســت؛ به گونه ای که سبد معیشت که شامل 
مواد خوراکی و آشــامیدنی و تامین نیازهای مسکن و نیازهای درمانی است از 
خواسته های کارگران بیرون رفته است. دولت آقای پزشکیان و وزیر کار ایشان 
باید موضوعات اجتماعی را در دســتمزد کارگــران در نظر بگیرند و از این نظر 
حقوق و دستمزد و امنیت شغلی را تامین کنند تا به یک نتیجه مطلوب برسیم 
و اگر بخواهیم تنها از منظر اقتصادی به دســتمزد نگاه کنیم، همان رویه غلط 

همیشگی سال های قبل را طی خواهیم کرد. 
Ó موافق این موضوع هستید که حقوق کارگر دو بار در سال تعیین شود؟ 

با این پیش شــرط موافق هســتم که تعیین حداقل دســتمزد در پایان سال در 
ذیل وعده شش ماه دوم سال قرار نگیرد. ما می بایست حداقل دستمزد را برابر 
با معیارهــای واقعی و حقیقی تعیین کنیم و در صــورت افزایش تورم و کاهش 
قدرت خرید کارگران دوباره جلسات شورای عالی کار با محوریت ترمیم دستمزد 
برگزار شــود. دو ســال پیش من نماینده کارگری در شورای عالی کار نبودم اما 
صحبتی که برای تعیین دســتمزد ۱۴۰۲ در این خصوص انجام شــد 
ضد و نقیض بود و سخنان نمایندگان دولت مخصوصاً وزیر کار 
با صحبت هایی کــه نماینده کارگری می کــرد متفاوت بود. 
ظاهراً دولت تاکید کــرده بود که اگر افزایش تورم به حدی 
باشد که قدرت خرید کارگران به خطر بیفتد دوباره جلسات 
دستمزد شورای عالی کار را برگزار و میزان دستمزد را ترمیم 
خواهنــد کــرد، همچنین قــول داده بودند اگــر کارمندان 
دولت افزایش دستمزد داشــتند جلسات شورای عالی کار 
با محوریت ترمیم دســتمزد برگزار شــود تا افزایش 
شامل حال کارگران نیز بشود که متاسفانه با یک 
شــیوه خیلی رندانه در قالب پاداش های اعیاد 
و مناســبت ها و ترمیم ۱۰ میلیون تومانی در 
طول سال حقوق کارمندان دولت را افزایش 

دادند اما کارگران آن را دریافت نکردند.

 باید ساختار چانه زنی 
بین نماینده کارگری و کارفرمایی احیا شود

نگاه نماینده کارگری

علیرضا میرغفاری نماینده کارگران در شورای عالی کار:

عمومــاً اینگونه بــوده که این ســه ضلــع اختلاف نظر 
داشــته اند و اینکــه بگوییم هــر کدام از اضــلاع با یک 
ضلع دیگر با هم هماهنگ هســتند اشتباه است، مثلًا 
ما می توانیم بگوییم ســال های قبل ضلع دولت و ضلع 
کارگری با هم دســت به یکی کردند و عددهایی را برای 
تعیین دســتمزد مطرح کردند که ضلع کارفرمایی با آن 
مخالــف بود و آثار این مخالفت نیز در نهایت مشــخص 
شد. این نوع نگاه به جلسات شورای عالی کار منطقی 
نیست و ماهیت درستی ندارد، اگر قرار بر توافق دو ضلع 
باشد در یک جلسه و یک روز همه چیز را جمع می کنند 
نه اینکه جلسات متعدد برگزار شود. سال گذشته وقتی 
بحث حقوق و دستمزد مطرح شد تا روزی که به تصویب 
رسید، شــاهد اختلاف دیدگاه های زیادی بودیم که در 
نهایت به یک نقطه تعادل رســید که با گفته و خواســته 
اولیــه دولت و نماینده کارگری و کارفرمایی متفاوت بود 

که نشان می دهد چیزی از قبل مشخص نبوده است.
Ó  دولت و وزیر کار تغییر کرده اند و سیاست های 

متفاوتی نســبت بــه قبل دارند، حــدود ۶ ماه تا 
جلســات تعیین دســتمزد فرصــت داریم. فکر 
می کنید امســال با چالش های کمتــری مواجه 

باشیم؟
مــا هر ســاله از نشســت های فنی اســتقبال کردیم و 
تصمیمات ما در شورای عالی کار نباید تصمیمات تنها 
یکی از اضلاع باشــد بلکه باید تصمیمات ملی بگیریم 
براساس آنچه که صلاح کشور است. بخش کارفرمایی 
در این زمینه مانند هر سال تمام همت و تلاش خود را 
خواهد کرد تا بتوانیم به یک نقطه منطقی تری برسیم. 
البتــه این را نیــز باید بگویــم که اگر نتوانیــم بیماری 
مزمن تورم را حل کنیم مشکلات و بحث های حقوق و 

دستمزد نیز حل نخواهد شد. 


